
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2022 

 

 

 

Verbale N° 2 del          16          MAGGIO         2022 

DELIBERAZIONE N°   54/CA DEL         16         MAGGIO         2022 

 

 

 
OGGETTO: Decreto Semplificazioni n.76 del 16.07.2020 convertito in modificazioni 

in Legge n. 120 dell’11.09.2020 – Semplificazioni in materia di attività 

di impresa e investimenti pubblici (art.63 comma 4) – 

IMPIGNORABILITA’ SOMME DESTINATE ALLE INFRASTRUTTURE 

PUBBLICHE – QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI 

PER IL SECONDO SEMESTRE DELL’ANNO 2021 E PRIMO 

SEMESTRE 2022. 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti  X 

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
OGGETTO: Decreto Semplificazioni n.76 del 16.07.2020 convertito in modificazioni in 

Legge n. 120 dell’11.09.2020 – Semplificazioni in materia di attività di 

impresa e investimenti pubblici (art.63 comma 4) – IMPIGNORABILITA’ 

SOMME DESTINATE ALLE INFRASTRUTTURE PUBBLICHE – 

QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL SECONDO 

SEMESTRE DELL’ANNO 2021 E PRIMO SEMESTRE 2022. 
 

PREMESSO 
 

– che con Delibera n.101 del 1 dicembre 2020 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio della 

Bonificazione Umbra approvava. 

 Il Bilancio di Previsione 2021; 

 L’aggiornamento del programma triennale per il triennio 2020 – 2022 e dell’elenco annuale 

per l’anno 2020; 

 Il programma triennale per il triennio 2021 – 2023 e dell’elenco annuale per l’anno 2021; 

 Il programma biennale degli acquisti i forniture e servizi per il biennio 2021 – 2022, dando 

mandato al Presidente dell’Ente di adottare eventuali ulteriori forme di pubblicità; 

 che la Giunta Regionale della Regione Umbria, con Delibera n.30 del 20.01.2021, ha riscontrato 

esente da vizi di legittimità, ai sensi della L.R. n.32/2004 art.25 comma 2 lett. a bis e s.m.i., la 

sopra indicata Delibera 101/CA del 1 dicembre 2020; 

 

 

CONSIDERATO 

 
– che il Decreto Legge n.76/2020, dispone all’art.63 co.4 che: “Le risorse, necessarie alla 

realizzazione e alla manutenzione di opere infrastrutturali anche irrigue e di bonifica idraulica, nella 
disponibilità di Enti irrigui con personalità di diritto pubblico o che svolgono attività di pubblico 
interesse, anche riconosciuti con le modalità di cui all’articolo 863 del codice civile, non possono 
essere sottoposte ad esecuzione forzata da parte dei terzi creditori di tali Enti nei limiti degli importi 
gravati dal vincolo di destinazione alle singole infrastrutture pubbliche. A tal fine l’organo 
amministrativo degli Enti di cui al primo periodo, con deliberazione adottata per ogni semestre, 
quantifica preventivamente le somme oggetto del vincolo”. 

 

PRECISATO 
 

– che Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con Decreto MIPAAF – DISR-01 – 

Prot.Interno n.9285647 del 02.11.2020 decretava: 

 ART.1 – CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO - è approvato il progetto e concesso il 

finanziamento per la realizzazione dell’intervento: “Ammodernamento dell’impianto a pioggia 
della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 
perdite” 

 ART.2 – APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI CONCESSIONE - per l’esecuzione 

dell’opera è assentito al Consorzio della Bonificazione Umbra il finanziamento di € 

9.919.935,50 (sulla base del quadro economico di concessione, così come approvato dal 

Consorzio e dal Provveditorato di competenza);  

 ART.3 –COPERTURA FINANZIARIA - la spesa per la realizzazione del Progetto, come sopra 

determinata in € 9.919.935,50 è posta a carico del “Fondo finalizzato al rilancio degli 
investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese”, istituito dalla 

Legge 30 dicembre 2018, n.145, a cui si farà fronte con le risorse iscritte in bilancio sul 

capitolo 7470 P.G. 4, del Bilancio di questo Ministero, conformemente alla Circolare del 13 

dicembre 2018, n.34 della Ragioneria Generale dello Stato, a decorrere dall’anno finanziario 

2020 e per i successivi anni e fino alla concorrenza dell’intero importo di concessione, in 

relazione al cronoprogramma approvato dall’ente concessionario e nei limiti delle disponibilità 

assentite nel seguente modo: 

 annualità 2020 di € 1.983.987,10 a carico dello stanziamento 2020; 
 annualità 2022 di € 1.983.987,10 a carico dello stanziamento 2022: 

 annualità 2023 di € 1.983.987,10 a carico dello stanziamento 2023; 

 annualità 2024 di € 1.983.987,10 a carico dello stanziamento 2024; 

 annualità 2025 di € 1.983.987,10 a carico dello stanziamento 2025; 

 ART.4 - IMPEGNI DI SPESA – si dispone l’assunzione dell’impegno in favore del Consorzio 

della Bonificazione Umbra della somma complessiva di € 9.919.935,50 a valere sui fondi 

iscritti in bilancio sul capitolo 7470 – PG 4 delle annualità 2020 – 2022 – 2023 – 2024 – 2025, 

così ripartito: 
 esercizio esigibilità 2020 di € 1.983.987,10 a valere sui fondi di provenienza 2020; 

 esercizio esigibilità 2022 di € 1.983.987,10 a valere sui fondi di provenienza 2022; 

 esercizio esigibilità 2023 di € 1.983.987,10 a valere sui fondi di provenienza 2023; 
 esercizio esigibilità 2024 di € 1.983.987,10 a valere sui fondi di provenienza 2024; 

 esercizio esigibilità 2025 di € 1.983.987,10 a valere sui fondi di provenienza 2025; 



la somma di € 1.983.987,10 impegnata sul medesimo capitolo 7470 – PG 4 per l’esercizio 

2020 a favore del concessionario, è destinata al previsto pagamento dell’anticipazione del 

20% del finanziamento da disporsi con successivo provvedimento, a seguito dell’avvenuta 

registrazione del presente decreto, a fronte di richiesta da parte del concessionario; 

 

 che il Consorzio, con nota pec prot.n.3906/20 del 20.07.2020 inoltrava al Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali, la richiesta di anticipazione, indicando il sottoconto di Tesoreria 

dedicato esclusivamente al progetto di che trattasi – acceso presso la Tesoreria del Banco Desio 

e della Brianza Spa – IBAN: IT 81 K 0218 00000000110100 -  

 che in data 22.12.2020 il Tesoriere, con bolletta n.420, incassava l’importo di € 1.983.985,10 ed il 

Consorzio lo regolarizzava con Reversale n.846 del 23.12.2020; 

 che alla chiusura dell’esercizio 2020 tale importo maturava interessi attivi per € 31,71 al lordo 

delle ritenute fiscali di € 8,24; 

 pertanto il saldo del conto all’01.01.2021 era di complessivi € 1.984.008,57; 

 che tale giacenza è rimasta invariata per il primo semestre 2021; 

 che con mandato n.1293 del 20.12.2021 è stato pagato l’importo netto di € 4.848,97 a favore 

dell’Arch. Diego Zurli (parcella n. FPR 3/21 del 07.12.2021) per l’incarico di Presidente della 

commissione giudicatrice per l’affidamento dei lavori (incarico conferito dal Consorzio con D.D. 
n.180 del 15.12.2021); 

 che alla chiusura dell’esercizio 2021 la giacenza del conto maturava interessi attivi per € 1.289,52 

al lordo delle ritenute fiscali di € 335,28; 

 che pertanto il saldo del conto al 31.12.2021 era di complessivi € 1.980.113,84; 

 

 che in data 12.01.2022 è stato addebitato l’importo di € 907,37 per il pagamento della delega 

F24, relativo alle ritenute erariali sul compenso corrisposto all’Arch. Diego Zurli; 

 che con mandato n. 197 del 14.03.2022 è stato corrisposto all’impresa Valbasento Lavori S.r.l. 

l’importo di € 457.797,70 (fattura n.2 del 09.02.2022); importo pari al 20% del prezzo contrattuale, 

ai sensi dell’art.22 del CSA, dell’art.12 del contratto d’appalto e dell’art.35 del c.18 del Codice dei 

contratti; 

 che alla data del 12.05.2022 il saldo del conto 110100 è pari ad € 1.521.408,77; 

 che inoltre si prevede di effettuare un 1^ stato di avanzamento dei lavori al 15.04.2022, il cui 

importo presunto sarà di € 135.786,00 (al netto del recupero di quota parte dell’anticipazione 

concessa ed al lordo dell’IVA); 

 che pertanto, alla data del 30.06.2022 la giacenza del conto potrebbe essere di € 1.385.622,77; 

 

TENUTO CONTO 

 
– che tale importo di € 1.385.622,77 è impignorabile in quanto erogato dallo Stato con specifico 

vincolo di destinazione, per specifica finalità pubblica; 
 

VISTO 

 
– il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa contabile del 12.05.2022 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
– a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta a voti unanimi; 

 

DELIBERA 
 

 di determinare in € 1.521.408,77 la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione 

forzata al 15.04.2022, in quanto destinate alle finalità previste, come previsto nel Decreto legge 

n.76/2020 convertito nella L.120/2020 – Art.63. co.4, per il secondo semestre 2021 ed in via 

preventiva, per il primo semestre 2022; 

 che tale importo, alla data del 30.06.2022, potrebbe diminuire ad € 1.385.622,77 con 

l’emissione del primo stato di avanzamento dei lavori; 

 di apporre il vincolo di destinazione su tale importo, che ne determina l’impignorabilità e la non 

assoggettabilità all’esecuzione forzata dei debitori; 

 di produrre, prima della richiesta di erogazione dei ratei degli stati di avanzamento, apposita 

delibera di quantificazione delle somme oggetto di vincolo ai sensi dell’Art.63 co.4 della Legge 

n.120/2020; 

 di notificare copia della presente Delibera al Tesoriere del Banco Desio e della Brianza Spa. 

 

 
 

                    IL DIRETTORE                                                                    IL PRESIDENTE 
                   Candia Marcucci                                                                  Paolo Montioni 

                              F.to                                                                                     F.to 


